
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Fevereiro/2021

Publicado em 11 de março de 2021.

    
    
     Comissão Responsável pela edição e publicação:

   Ângela Sugari Basso
   Bianca Bangemann
   Luciano Batista da Conceição 
   Rodney Boeira Nunes     
     

                                                                                       Portaria Nº 292, de 10 de novembro de 2020.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Caxias do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Ministro da educação Milton Ribeiro

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Jeferson Luiz Fachinetto 

Diretor de Administração e Planejamento Simão Carlos Ilíbio 

Diretora de Ensino Eder Silva de Oliveira 

Coordenadora de Desenvolvimento Institucional Greice da Silva Lorenzzetti Andreis

Coordenador Extensão Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli 

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Kelen Berra de Mello 

2
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 03, de 03 de janeiro de 2018.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Caxias do Sul do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

SUMÁRIO

1 GABINETE 05

1.1 Portarias 05

1.2 Ordens de Serviço 13

1.3 Editais 19

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 20

2.1 Férias 20

2.2 Aniversariantes 20

4
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1 GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 15, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 136, de 26/03/2020, publicada no DOU, de
27/03/2020, RESOLVE:

Art.  1º RENOVAR a liberação de 40 (quarenta) por  cento da carga horária  da
jornada de trabalho semanal da servidora  Tatiele Bolson Moro  para participação em ação de
qualificação  sem  necessidade  de  compensação,  de  acordo  com  a  Instrução  Normativa  nº
06/2015 e o Programa de Capacitação dos Servidores, conforme processo 23362.000060/2019-
37. 

Art. 2º Esta portaria é válida para o primeiro semestre letivo de 2021.

SIMÃO CARLOS ILÍBIO
Diretor-Geral Substituto Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 016, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 136, de 26/03/2020, publicada no DOU, de
27/03/2020, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 210, de 30 de agosto de 2019.

Art. 2º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados como membros 
da Comissão Permanente do Processo Eleitoral (CPPE) do IFRS- Campus Caxias do Sul:

Representantes Técnico-administrativos: 
Simão Mendes de Moraes  – titular 
Jôse D'Avila – Suplente

Representantes Docentes:
Manuela Damiani Poletti da Silva - Titular
Jefferson Haag - Suplente

Representantes Discentes:

5
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Cristiane Monteiro da Silva – Titular
Natália Simone Andreazza – Suplente

Art. 3º As atribuições desta comissão estão regulamentadas no Regimento 
Complementar do Campus Caxias do Sul.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

SIMÃO CARLOS ILÍBIO
Diretor-Geral Substituto Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 017, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU, de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º  DESIGNAR, os servidores abaixo como membros da  Comissão de Avaliação
de Edital para Celebração de Acordos de Cooperação entre o IFRS e Agentes de Integração de
Estágio, de acordo com o artigo 5º, do Edital nº 02/2021:

• Jaqueline Janaina Sirena – Matrícula SIAPE 1982905;
• Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli – Matrícula SIAPE 3008414;
• Robson da Silva Telles – Matrícula SIAPE 2258037.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 018, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU, de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 131, de 25 de agosto de 2020.

6
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como membros da Comissão
Permanente de Formatura, nos termos do Artigo 6º. da IN PROEN 004/2019:
Membro da Chefia de Gabinete:

• Luciano Batista da Conceição – Presidente.

Membro do Setor de Comunicação: 
• Luciano Cardoso.

Membros da Coordenadoria de Registros Acadêmicos: 
• Lucas Drower;
• Mateus Both.

Coordenadores de Cursos:
• Arlan Pacheco Figueiredo;
• Daiane Scopel Boff;
• Fabiana Lopes da Silva;
• Felipe da Silva Medeiros;
• Fernando Elemar Vicente dos Anjos;
• Guilherme Josué Machado;
• Juliano de Sousa Bueno;
• Vanderlei Rodrigo Bettiol;
• Vinícius Bassanesi Veronese.

Membros colaboradores:
• Ângela Sugari Basso;
• Jaçanã Eggres Pando;
• Silvana Kissmann.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 019, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU, de  27/02/2020,
RESOLVE:

7
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 016, de 01 de fevereiro de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados como membros 
da Comissão Permanente do Processo Eleitoral (CPPE) do IFRS- Campus Caxias do Sul:

Representantes Técnico-administrativos: 
Simão Mendes de Moraes  – titular – Presidente
Jôse D'Avila – Suplente

Representantes Docentes:
Manuela Damiani Poletti da Silva – Titular – Vice-Presidente 
Jefferson Haag - Suplente

Representantes Discentes:
Cristiane Monteiro da Silva – Titular
Natália Simone Andreazza – Suplente

Art. 3º As atribuições desta comissão estão regulamentadas no Regimento 
Complementar do Campus Caxias do Sul.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 020, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º RETIFICAR,  a  Portaria nº 193,  de 11 de novembro de 2020,  conforme
segue: 

ONDE SE LÊ: 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional por Mérito, à servidora TAIANE LUCAS

PONTEL, Assistente em Administração, SIAPE nº 2059127, classe: D, do Nível 404, para o Nível
405, a partir de 23 de SETEMBRO de 2020. 

LEIA-SE: 

8
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional por Mérito, à servidora TAIANE LUCAS
PONTEL, Assistente em Administração, SIAPE nº 2059127, classe: D, do Nível 404, para o Nível
405, a partir de 23 de SETEMBRO de 2019. 

Art. 2º Os demais artigos permanecem inalterados. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 021, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 178, de 02 de agosto de 2019.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do
Curso de Especialização na Docência em Educação Básica e Profissional:

Responsável:
• José Fabiano de Paula – Siape: 1822534.

Representantes Docentes:
• Clarissa Haas – Siape: 1134510;
• Daiane Scopel Boff – Siape: 1997380;
• Felipe Figueró Klovan  – Siape: 3031124;
• João Cândido Moraes Neves – Siape: 1669191; 
• João Vitor Gobis Verges – Siape: 2280272;
• Leonardo Poloni – Siape: 1998437;
• Lionara Fusari – Siape: 3043986;
• Mariana Scussel Zanatta – Siape: 1960535;
• Vitor Schlickmann – Siape: 1885307.

Representante Técnico-administrativo em educação:
• Amanda Souza santos – Siape: 2350530.

Representante Discente:
• Adriane Cecchin – Matrícula: 2019200313;
• Cristiano Cardoso de Almeida – Matrícula: 2019200091.

9
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 022, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do Servidor
SIMÃO CARLOS ILIBIO, CPF 033.555.399-02, matrícula SIAPE 2342872, a partir do dia 23 DE
FEVEREIRO  DE  2021,  referente  ao  exercício  2021,  iniciada  em  22 DE  FEVEREIRO  DE  2021,
remarcada para 13/04/2021 A 16/04/2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 023, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do Servidor
CLEIDEMAR GOULART DA ROSA, CPF 009.745.160-66, matrícula SIAPE 1009367, a partir do dia
24 DE FEVEREIRO DE 2021, referente ao exercício 2021, iniciada em 23 DE FEVEREIRO DE 2021,
remarcada para 22/11/2021 A 30/11/2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

10
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

PORTARIA Nº 24, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 02, de 04 de janeiro de 2021.

Art.  2º  DESIGNAR  o  servidor  CLEIDEMAR  GOULART  DA  ROSA,  Assistente  em
Administração, matrícula SIAPE 1009367, como Responsável Titular Interino pela Conformidade
do Registro de Gestão no SIAFI do  Campus Caxias do Sul e AGENOR BATISTA DA SILVA NETO,
Administrador,  matrícula  SIAPE  1982907,  como  Responsável  Substituto  Interino  pela
Conformidade do Registro de Gestão no SIAFI do Campus Caxias do Sul.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 025, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 021, de 18 de fevereiro de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do
Curso de Especialização na Docência em Educação Básica e Profissional:

Responsável:
• José Fabiano de Paula – Siape: 1822534.

Representantes Docentes:
• Clarissa Haas – Siape: 1134510;
• Daiane Scopel Boff – Siape: 1997380;
• Felipe Figueró Klovan  – Siape: 3031124;
• João Cândido Moraes Neves – Siape: 1669191; 
• João Vitor Gobis Verges – Siape: 2280272;

11
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

• Leonardo Poloni – Siape: 1998437;
• Lionara Fusari – Siape: 3043986;
• Mariana Scussel Zanatta – Siape: 1960535;
• Robson da Rosa Barcelos – Siape: 3145457;
• Vitor Schlickmann – Siape: 1885307.

Representante Técnico-administrativo em educação:
• Amanda Souza santos – Siape: 2350530.

Representante Discente:
• Adriane Cecchin – Matrícula: 2019200313;
• Cristiano Cardoso de Almeida – Matrícula: 2019200091.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

12
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1.2 ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 09, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem, no âmbito
do Campus Caxias do Sul, a responsabilidade pelos laboratórios de, de acordo com a Instrução
Normativa nº 01/2021:

SERVIDOR(A) LABORATÓRIO

Adriano Braga Barreto Laboratório de Física 

Alexandra de Souza Fonseca Laboratório de Química Analítica e Inorgânica 

Alexandre Luís Gasparin Laboratório de Metrologia 

Ana Caroline Dzulinski Habitat de Inovação 

Ana Lúcia Anversa Segatto Laboratório de Biologia (LabBio) 

André Augusto Andreis Laboratório de Computação Física 

André Augusto Andreis Laboratório de Eletrônica e Automação 

Arlan Pacheco Figueiredo Laboratório de Metalografia e Tratamentos 
Térmicos 

Arlan Pacheco Figueiredo Laboratório de Soldagem 

Clarissa Haas Laboratório de Acessibilidade e Ações 
Inclusivas 

Cleber Rodrigo de Lima Lessa Laboratório de Fundição 

Cleber Rodrigo de Lima Lessa Laboratório de Simulação (Termodinâmica 
Computacional, Fundição e Solidificação)

Daniel Amoretti Gonçalves Laboratório de Usinagem CNC  

Daniel Amoretti Gonçalves Laboratório de Usinagem Convencional 

Fabiana Lopes da Silva Laboratório de Tratamento de Superfícies e 
Corrosão 

Felipe da Silva Medeiros Laboratório de Engenharia de Produção / 
Indústria 4.0 

Greice da Silva Lorenzzetti Andreis Laboratório de Robótica 
13

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Heloisa Santini Laboratório de Educação Física, Esporte e 
Lazer 

Jefferson Haag Laboratório de Ensaios Mecânicos 

João Luís Komosinski Laboratório de Práticas Artísticas 

João Vitor Gobis Verges Laboratório de Educação a Distância (EaD) 

Juliano Cantarelli Toniolo Laboratório de Conformação Mecânica 

Kelen Berra de Mello Laboratório de Fabricação (FabLab) 

Kelen Berra de Mello Laboratório de Matemática 

Manuela Damiani Poletti da Silva Núcleo de Línguas 

Paulo Janissek Laboratório de Química Geral e Orgânica 

Rafael Rivelino da Silva Bravo Laboratório de Hidráulica e Pneumática 

Samara Garcia Schweickardt Laboratório de Preparação de Amostras 
Químicas 

Samara Garcia Schweickardt Laboratório de Físico-Química 

Tatiele Bolson Moro Laboratórios de Informática 

Vinícius Bassanesi Veronese Laboratório de Caracterização de Polímeros 

Vinícius Bassanesi Veronese Laboratório de Processamento de Polímeros 

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 10, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º SOLICITAR à Comissão Permanente do Processo Eleitoral, designada pela
Portaria nº 016, de 01 de fevereiro de 2021, a deflagração do processo eleitoral de escolha de
novos  membros  da  Comissão  Permanente  de  Pessoal  Docente  (CPPD),  de  acordo  com  a
justificativa apresentada no ofício-05/2020/CPPD/IFRS/Campus Caxias do Sul,  que segue em
anexo. 

14
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 2º O Processo Eleitoral deverá estar fundamentado nos incisos I, II e III do
Art. 8º do Regimento Geral da Comissão Permanente de Pessoal Docente do IFRS – CPPD. 

Art. 3º A eleição deverá ser realizada em conformidade com a Resolução nº 07,
de  14  de  agosto  de  2020,  que  valida  a  utilização  do  sistema  informatizado  denominado
“Consultas  a  Comunidade  Acadêmica”,  desenvolvido  pelo  Campus IFRS/Rio  Grande,  para  a
execução remota de todos os processos eleitorais do Campus Caxias do Sul, enquanto durarem
as restrições às atividades presenciais no IFRS devido a Pandemia da Covid-19. 

Art. 4º A homologação do Resultado Final deve ser informada à Direção-Geral até
01 de março do corrente ano. 

Art.  5º  Esta  Ordem  de  Serviço  entra  em  vigor  nesta  data  e  finaliza  com  o
encerramento do processo eleitoral.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 11, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o Grupo de
Trabalho para a elaboração do Planejamento do Laboratório de Biologia (LabBio) do  Campus
Caxias do Sul:

• Ana Lúcia Anversa Segatto;
• Eder Silva de Oliveira;
• Leticia Todeschini.

                    Art.  2º  O  prazo  para  execução  das  atividades  finaliza  com  a  entrega  do
Planejamento do Laboratório.

 Art 3º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

15
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 12, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR  os  membros  do  Colegiado  do  Curso  de  Especialização  na
Docência em Educação Básica e Profissional do IFRS – Campus Caxias do Sul, para reunião a ser
realizada dia 23/02/2021 às 15h,  local: virtual, via sala de conferência  com a seguinte pauta:

• Processo seletivo para a criação da 2ª turma.
 

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 13, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º CONVOCAR os servidores,  conforme relacionados abaixo,  para reunião
com a equipe de Gestão do  Campus Caxias do Sul, no dia  23/02/2021, das 13h30 às  14h30,
local: virtual, via sala de conferência, com a seguinte pauta: Acolhimento de novos servidores
pela equipe de gestão.

• Ana Caroline Dzulinski
• Ana Lucia Anversa Segatto
• João Vitor Gobis Verges
• Paulo Frederico Homero Junior
• André Osvaldo Furtado da Silva
• Diego Rafael Alba
• Fábio Lopes Pinto
• Giovana Lazzaretti Segat
• Leonardo Marasca Antonini
• Marcos Lucas de Oliveira
• Tamara Versteg Vitali

16
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

• Pedro Henrique Costa Pereira da Cunha
• Marcelo Puziski
• Adriane Ramires Martins Macie
• Agenor Batista da Silva Neto
• Paloma Suelen Fernandes de Franca
• Wesley Dias de Lima

 
 Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 14, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o Grupo de
Trabalho de estruturação do ambiente “Habitat de Inovação” do Campus Caxias do Sul:

• Ana Caroline Dzulinski; 
• Elisandro João de Vargas; 
• Juliano Cantarelli Toniolo; 
• Silvana Kissmann.

                    Art. 2º O prazo para execução das atividades do Grupo de Trabalho finaliza no dia
31 de dezembro de 2021.

 Art 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 15, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

17
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art.  1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o Grupo de
Trabalho para elaboração do planejamento dos laboratórios Metalmecânicos do Campus Caxias
do Sul:

• Adriano Braga Barreto;
• Arlan Pacheco Figueiredo; 
• Bruno Bueno;
• Cleber Rodrigo de Lima Lessa; 
• Diego Chiarello; 
• Fabiana Lopes da Silva; 
• Jefferson Haag;
• Juliano Cantarelli Toniolo.

 Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

18
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1.3 EDITAIS

Edital nº 04 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Visitante (Publicado
em 18/02/2021).

•ANEXO I   – Formulário para Recurso;

•ANEXO II   – Cronograma;

•ANEXO III   – Formulário de Inscrição;

•ANEXO IV   – Ficha de Avaliação do Currículo Lattes;

•ANEXO V   – Especificação de Apresentação do Plano de Trabalho;

•ANEXO VI   – Ficha de Avaliação do Plano de Trabalho;

•Retificação nº 01   (Publicado em 22/02/2021).

—————————————————————————————————————-

Edital nº 03 – Inscrição de Estudantes dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio 
de Plásticos, Fabricação Mecânica e Química para realização de recuperação de 
conteúdos e notas do primeiro ciclo de Atividades Pedagógicas não Presenciais – APNPs 
– (Publicado em 08/02/2021).

•Resultado Final das Inscrições Homologadas   (Publicado em 15/02/2021);

•Retificação nº 01   – Do Resultado Final das Inscrições (Publicado em 
16/02/2021).

—————————————————————————————————————

Edital nº 02 – Chamamento Público para Celebração de Acordos de Cooperação entre o 
IFRS – Campus Caxias do Sul e Agentes de Integração de Estágios (Publicado em 
27/01/2021).

•Resultado Preliminar da Avaliação dos Inscritos   até 15/02/2021 (Publicado em 
16/02/2021).

19
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    

https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/02/Edital-no-02-Resultado-Preliminar-da-avaliacao-dos-Inscritos-15_02-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/02/Edital-no-02-Chamamento-Publico-para-acordo-de-cooperacao-assinado-com-anexo.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/02/EDITAL4.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/02/EDITAL3-1.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/02/Edital-no-03-Inscricao-para-recuperar-APNPs.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/02/Edital-no-04-Retificacao-no-01-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/02/Edital-no-04-ANEXO-VI-FIcha-de-Avaliacao-do-Plano-de-Trabalho.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/02/Edital-no-04-ANEXO-V-Especificacao-de-Apresentacao-do-Plano-de-Trabalho.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/02/Edital-no-04-ANEXO-lV-Ficha-de-Avaliacao-do-Curriculo-Lattes.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/02/Edital-no-04-ANEXO-lII-Formulario-de-Inscricao.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/02/Edital-no-04-ANEXO-lI-Cronograma.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/02/Edital-no-04-ANEXO-l-Formulario-para-Recurso.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/02/Edital-no-04-Processo-Seletivo-Simplificado-Contratacao-de-Professor-Visitante-assinado-1.pdf


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1. FÉRIAS

Servidor
PERÍODO DE GOZO

Início Fim

Jeferson Luiz Fachinetto 01/02/2021 04/02/2021

Celso Roman Junior 01/02/2021 15/02/2021

Everaldo Mello de Almeida 08/02/2021 27/02/2021

Jocianne Giacomuzzi Pires 01/02/2021 12/02/2021

Marcelo Broch 15/02/2021 24/02/2021

Paloma Suelen Fernandesde Franca 05/02/2021 08/02/2021

Vera Regina Pessoa da Silva 01/02/2021 12/02/2021

Rose Elaine Barcellos Duarte Arrieta 03/02/2021 05/02/2021

Maurein Kelly da Silva Jesus 01/02/2021 13/02/2021

Maurein Kelly da Silva Jesus 17/02/2021 19/02/2021

Robson da Silva Telles 01/02/2021 05/02/2021

Simao Carlos Ilibio 22/02/2021 22/02/2021

Vinicius Rafael Machado 08/02/2021 12/02/2021

Adriano Freitas Escouto 15/02/2021 19/02/2021

Cleidemar Goulart da Rosa 23/02/2021 23/02/2021

Rodney Boeira Nunes 08/02/2021 12/02/2021

Fabiano Dornelles Ramos 01/02/2021 15/02/2021

2.2. ANIVERSARIANTES

Servidor Dia
Lionara Fusari 3
Rose Elaine Barcellos Duarte Arrieta 8
Mariana Scussel Zanatta 11
Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli 13
Rafael Rivelino da Silva Bravo 13
Clarissa Haas 21

20
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

João Vitor Gobis Verges 25

21
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                fevereiro/2020                                    


	Ministro da educação Milton Ribeiro

